
 

3/3 
Decreto commissariale n. 47/2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 47 DELL’8 AGOSTO 2024 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI - ANNO 2024 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Con l’assistenza del Direttore f.f. Francesca Pitucco  

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38, pubblicata sul 

BURL n. 14 dell’18 febbraio 2020, recante “Trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale (IRAS) nell'Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata "I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona" con sede in 

Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell'articolo 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del commissario straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00118 dell’11 luglio 2024 recante “Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga 

dell’incarico commissariale”; 

PREMESSO che  

-  che con Decreto del Commissario Straordinario è stata approvata l’assunzione della terza annualità 

del bilancio previsionale 2022-2024; 

CONSIDERATO che gli Enti devono costituire annualmente il Fondo del salario accessorio  



 

3/3 
Decreto commissariale n. 47/2024 

secondo le modalità previste dai vigenti CCNL del Comparto, tenendo conto delle proprie 

disponibilità economico-finanziarie, dei vincoli di bilancio e degli altri strumenti di programmazione 

economico-finanziaria dell'ente;  

VISTE le disposizioni del C.C.N.L. per il personale del Comparto Funzioni Locali, disciplinanti la 

costituzione e l’utilizzo del Fondo delle risorse decentrate, ed in particolare:  

- art. 79 - Fondo risorse decentrate: costituzione 

- art. 80 - Fondo risorse decentrate: utilizzo. 

PRESO ATTO che il fondo delle risorse decentrate di cui sopra è costituito, ai sensi dell’art. 79 del 

CCNL 16/11/2022: 

- da risorse stabili che presentano le caratteristiche di certezza, stabilità e continuità, la cui 

quantificazione non è suscettibile di variazioni annuali se non in presenza di specifiche prescrizioni 

normative; 

- da risorse variabili che presentano le caratteristiche della eventualità e variabilità e che hanno 

validità per l’anno in cui vengono messe a disposizione del fondo di anno in anno. 

DATO ATTO che la costituzione del fondo costituisce atto unilaterale dell’Amministrazione, non 

soggetto a contrattazione, in conformità alle vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo; 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere alla quantificazione delle risorse stabili 

dando applicazione a quanto previsto dal CCNL 16/11/2022 ed in particolare alle disposizioni di 

cui all'art 79, per dare copertura al pagamento degli istituti del salario accessorio che vi sono 

imputati, escludendo la quantificazione della parte variabile del medesimo Fondo in considerazione  

del processo di incorporazione attualmente in corso; 

CONSIDERATO quindi di procedere alla costituzione della parte stabile come specificato 

nell’allegato 1 al presente atto;  

RILEVATO quindi che il Fondo del salario accessorio 2024, relativamente alle suddette risorse 

stabili, risulta quantificato, come da allegato 1; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma 

delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i vigenti CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto, di:  



 

3/3 
Decreto commissariale n. 47/2024 

1) procedere alla costituzione complessiva delle risorse stabili del fondo del salario accessorio 

perl'anno 2024, secondo quanto previsto dal CCNL relativo al Personale del Comparto 

Funzioni Locali, per l'importo complessivo di € 25.813,02 come da allegato 1, parte integrante 

e sostanziale del presente atto,  

2)  di dare atto che la spesa complessiva di € 25.813,02 derivante da quanto sopra trova 

copertura nell’ambito degli stanziamenti previsti dalla terza annualità del bilancio 

previsionale 2022-2024 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento accessorio del 

personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e nel 

rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 1, comma 

557, L. 296/2006 e s.m.i.). 

3) di autorizzare i competenti Uffici a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente in proposito;  

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

 

      Il Commissario straordinario 

            Paola Di Vincenzo 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

09/08/2024  

                Il Direttore f.f.                    

                                    Francesca Pitucco      

  



FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI  IMPORTI 
Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 1 Unico importo del fondo del salario accessorio consolidato all'anno 2017.  €          19.287,81 

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a) Incremento di 83,20 per unità di personale in servizio al 
31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non soggette al limite).

 €               665,60 

Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con decorrenza dal 01.01.2021 (da calcolarsi 
per intero sulle unità in servizio, risorse non soggette al limite).

 €            1.943,50 

Art. 79 c. 1-bis CCNL 2022 differenze stipendiali personale inquadrato in B3 e D3 (risorse non soggette al limite).  €            4.153,48 

SOMMA RISORSE STABILI  €         26.050,39 

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI 
Art. 79 c. 2 lett. c) CCNL 2022 Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte organizzative, 
gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato.

 €          20.916,67 

SOMMA RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE  €         20.916,67 

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  IMPORTI 
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, Somme non utilizzate negli esercizi precedenti (di parte stabile)  €          22.924,81 
Art. 79 c. 1 lett. b) CCNL 2022 Euro 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, quota una tantum annualità 2021 e 2022.  €            1.943,50 

Art. 79 c. 3 CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota d'incremento del fondo 
proporzionale, una tantum annualità 2022.

 €            1.125,16 

SOMMA RISORSE VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE  €         25.993,47 

TOTALE RISORSE EFFETTIVAMENTE DISPONIBILI  €         27.006,05 

UTILIZZO RISORSE STABILI  IMPORTI 
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 78 c. 3 lett b) CCNL 2022 Differenziale stipendiale storico non riassorbibile.  €            9.100,00 
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 14 CCNL 2022 Progressioni economiche orizzontali su aree professionali.  €            9.718,82 
Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 33 c. 4 lett. b) e c) CCNL 22.01.2004 Indennità di comparto (a carico del fondo).  €            6.994,20 
Art. 15 c. 3 CCNL 2022 Assegno ad personam riassorbile relativo al differenziale economico in godimento superiore a 
seguito di nuovo inquadramento per progressione verticale.

 €                        -   

Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 31 c. 7 CCNL 14.09.2000, art. 6 CCNL 05.10.2001 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Incremento 
indennità personale educativo asili nido.

 €                        -   

Art. 80 c. 1 CCNL 2022, art. 37 c. 4 CCNL 06.07.1995 - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Indennità ex VIII qualifica funzionale non 
titolare di posizione organizzativa.

 €                        -   

SOMMA UTILIZZO RISORSE STABILI  €         25.813,02 

UTILIZZO RISORSE VARIABILI  IMPORTI 
Art. 80 c. 2 lett. a) CCNL 2022 Premi collegati alla performance organizzativa.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. b) CCNL 2022 Premi collegati alla performance individuale.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. b) CCNL 2022 Premi collegati alla performanceper progetti.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. c) CCNL 2022, art. 70-bis Indennità condizioni di lavoro, disagio.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. c) CCNL 2022, art. 70-bis Indennità condizioni di lavoro, rischio.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. c) CCNL 2022, art. 70-bis Indennità condizioni di lavoro, maneggio valori.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. d) CCNL 2022 Indennità di turno.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. d) CCNL 2022 Indennità di reperibilità.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. d) CCNL 2022, art. 24 CCNL 14.09.2000 Indennità attività prestata in giorno festivo e maggiorazione oraria.  €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. e) CCNL 2022, art. 84 Compensi per specifiche responsabilità  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. f) CCNL 2022, art. 97 Indennità di funzione categorie C e D  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. f) CCNL 2022, art. 100 Indennità di servizio esterno  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. g) CCNL 2022, art. 67 c. 3 lett c) CCNL 2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, incentivi per 
funzioni tecniche, art. 45 dlgs 36/2023, art. 76 dlgs 56/2017, per condono edilizio, indennità centralinisti non vedenti.

 €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. g) CCNL 2022, art. 70-ter CCNL 2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, compensi ISTAT.  €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. h) CCNL 2022, art. 54 CCNL 14.09.2000 Compensi ai messi notificatori.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. i) CCNL 2022, art. 70-quater CCNL 2018 Compensi al personale delle case da gioco.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. k) CCNL 2022, art. 82 c. 2, Attuazione dei piani welfare.  €                        -   
Art. 80 c. 2 lett. h) CCNL 2022, art. 43 L. 449/1997 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, incentivi spese del 
giudizio.

 €                        -   

Art. 80 c. 2 lett. h) CCNL 2022, art. 1  c. 1091 legge 145/2018 Incentivazioni  per specifiche disposizioni di legge, incentivi 
legati alla riscossione degli accertamenti IMU e TARI.

 €                        -   

FONDO DEL SALARIO ACCESSORIO DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI ANNO 2024 - ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA



SOMMA UTILIZZO RISORSE VARIABILI  €                        -   

RIEPILOGO GENERALE  IMPORTI 
TOTALE RISORSE DISPONIBILI  €         27.006,05 
TOTALE UTILIZZO  €         25.813,02 
DISPONIBILITA'  €            1.193,03 

RISORSE CHE NON TRANSITANO NEL FONDO  IMPORTI 
Fondo lavoro straordinario anno corrente (ART. 14 CCNL 01.04.1999)  €                       -   
Fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni anno corrente  €           5.750,00 
Eventuale aumento del Budget EQ ai sensi dell'art. 33 c. 2 del dl 34/2019  €                       -   
Quota incremento proporzionale 0,22% fondo posizioni organizzative a decorrere dal 2022 (fuori dal limite)  €                       -   
Quota dell'indennità di comparto finanziata da bilancio anno corrente  €           7.491,72 

CALCOLO DEL RISPETTO DEI LIMITI DEL SALARIO ACCESSORIO  IMPORTI 
Totale parziale risorse disponibili per il fondo anno corrente ai fini del confronto con il tetto complessivo del salario 
accessorio dell'anno 2016.

 €         40.204,48 

Art. 23 c. 2 dlgs 75/2017 Eventuale decurtazione annuale rispetto il tetto complessivo del salario accessorio dell'anno 2016 . -€        45.954,48 


	DICHIARAZIONE ANNUALE SULLA INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ (ART
	d7ae8059c01b67d21be05e261e0a16dce1fe50bcb2eed6cdba0e1751038e452f.pdf

		2024-08-13T12:13:23+0000
	FRANCESCA PITUCCO


		2024-08-13T12:14:15+0000
	PAOLA DI VINCENZO




